
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 009/2023 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE DELLA GARA “G23-F3871 FORNITURA A MEZZO ACCORDO 

QUADRO DI TRASFORMATORI MT/BT ERMETICI IN OLIO A BASSE PERDITE 

PRESSO GLI IMPIANTI TECNOLOGICI OGGETTO DI INSTALLAZIONE SITI NEL 

TERRITORIO GESTITO DA VIACQUA”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo 

congiunto a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i 

Soci enti locali di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato 

dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, 

contratti ed acquisti; 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio di Amministrazione di Viacqua con Deliberazione n. 149 del 30.11.2022 ha 

autorizzando il Direttore Generale a procedere con l’indizione di una gara avente ad oggetto 

la “FORNITURA A MEZZO ACCORDO QUADRO DI TRASFORMATORI MT/BT ERMETICI IN OLIO A 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 



BASSE PERDITE PRESSO GLI IMPIANTI TECNOLOGICI OGGETTO DI INSTALLAZIONE SITI NEL 

TERRITORIO GESTITO DA VIACQUA”; 

- detta procedura si rende necessaria per provvedere alla sostituzione degli attuali trasformatori 

MT/BT con altrettanti di nuova generazione a basse perdite al fine di ridurre i consumi elettrici, 

come previsto in una delle iniziative del Piano Industriale 2022-2024; 

 

VISTA la relazione in atti del Responsabile del Settore Energy Management, congiunta con il Settore 

Appalti e Acquisti del 12.01.2023, con la quale gli stessi propongono: 

- di avviare, al fine di identificare i soggetti con i quali negoziare, una procedura di prequalifica, 

in quanto non esiste nell’Albo Fornitori Viveracqua una categoria merceologia specifica per la 

fornitura in oggetto, pubblicando l’Avviso di Prequalifica, per 15 gg, nel sito istituzionale di 

Viacqua, nel portale e-procurement di Viveracqua, in G.U.C.E, nel sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, presso le Associazioni di categoria, nell’Albo Pretorio del 

Comune e sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”;   

- a seguito, di esperire una procedura negoziata, per un importo a base d’asta pari a € 

350.000,00+IVA, in quanto per la seguente fornitura non sono previsti oneri per la sicurezza 

aggiuntivi, invitando tutti gli operatori economici qualificati, con ricorso alla gara telematica, 

per appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei 

settori speciali, ai sensi del combinato disposto degli artt. 114 – 36 del D.Lgs. 50/2016 smi e 

dell’art. 5 c. 6.a. – 11. – 25. Del Regolamento aziendale Maggio 2017 come modificato dalle 

Delibere n. 155/2020 e 254/2020 (art. 36 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 smi), oltre alle parti 

applicabili e richiamate del D.Lgs. 50/2016 smi, della L. 120/2020 smi di conversione del D.L. 

76/2020 cd. “Decreto Semplificazioni”, della L. 108/2021 di conversione del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni 2021”, con l’osservanza del D.P.R. n. 207/2010 smi 

per le parti in vigore e ove richiamato, del D.Lgs. 81/2008 smi, del D.Lgs. 159/2011 smi, della 

L. 136/2010 smi, del Regolamento Aziendale succitato, del Regolamento Albo Fornitori 

Viveracqua e del Codice Etico di VIACQUA SpA; 

- di non suddividere la gara in lotti, come previsto ai sensi dell’art. 51 D.lgs 50/2016, considerato 

che l’importo dell’appalto risulta di interesse per le micro, piccole e medie imprese; 

- di evidenziare che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui 

all’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto si tratta di una fornitura 

di materiali senza posa in opera; 

- di aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 

smi e dell’art. 1 c. 3 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 “Semplificazioni”, 



mediante offerta a prezzi unitari, prevedendo l’esclusione automatica qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, ferma restando la facoltà di applicare, ai sensi 

dell’art. 9 del Regolamento aziendale, il comma 6 dell’art. 97 del Codice qualora il numero di 

offerte ammesse sia inferiore a cinque; 

- di prevedere la facoltà per Viacqua di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 

conveniente o idonea ovvero di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016 smi; 

- di stipulare il contratto a misura ai sensi degli artt. 3 lett. eeeee) e 59 c. 5 bis del D.Lgs. 50/2016 

smi, proposti. Tramite la sottoscrizione di un Accordo Quadro da stipularsi con un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54 commi 1 – 3 del D.Lgs. 50/2016 smi, con contratto 

normativo/applicativo della durata presunta di 18 mesi e comunque fino ad esaurimento 

dell’importo contrattuale, con applicazione dei prezzi unitari offerti; 

- di fissare i seguenti requisiti di ordine speciale: 

a) di essere costruttori o rivenditori autorizzati dalla casa madre di trasformatori BT/MT ermetici 

a olio.  

b) Certificazione del Sistema di Gestione per la Qualità ISO 9001:2015 in corso di validità per il 

settore di accreditamento analogo all’oggetto dell’appalto; 

c) conformità delle schede tecniche presentate rispetto a quanto richiesto nel Capitolato Speciale 

d’Appalto_Parte tecnica. 

 

VISTI altresì gli allegati Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’appalto_Parte Tecnica, Computo 

Metrico Estimativo, Schema di Contratto relativi a procedura G23-F3871 tender_3871 quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO CHE sussistano i presupposti per avviare la gara G23-F3871_tender 3871; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024 

- la delibera del C.d.A. n. 144 del 30.11.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per 

l’anno 2023, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2022; 

 

 



DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di fare propria la relazione del Responsabile del Settore Energy Management e del Responsabile 

del Settore Acquisti, in atti, e, per l’effetto 

2) di autorizzare l’indizione della procedura negoziata a seguito di prequalifica denominata G23-

F3871 per un importo complessivo a base d’asta pari € 350.000,00+IVA. Per le forniture che 

saranno assegnate in virtù del presente appalto non sono previsti oneri per la sicurezza aggiuntivi; 

3) di approvare il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto_Parte Tecnica, il Computo 

Metrico Estimativo e lo Schema Contratto; 

4) di designare quale responsabile del procedimento il p.i. Dario Borga, Responsabile del Settore 

Energy Management; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Appalti ed Acquisti, per gli adempimenti di 

competenza; 

6) di riservarsi, in fase successiva, l’approvazione dell’esito e l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

per addivenire alla stipula dei contratti. 

 

       

  

 

Il Direttore Generale  
Ing. Alberto Piccoli  

(firmato digitalmente)  


		2023-01-16T17:40:18+0000
	PICCOLI ALBERTO




